

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

4º BIMESTRE DE 2011

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	837.149.005,00	837.149.005,00	135.333.116,69	149.060.306,80	575.613.917,01	605.655.977,98	231.493.027,02
Tributárias	185.580.000,00	185.580.000,00	32.202.000,00	32.243.889,26	130.511.000,00	136.339.537,77	49.240.462,23
Impostos	164.300.000,00	164.300.000,00	29.010.000,00	28.948.215,77	116.679.000,00	122.549.941,38	41.750.058,62
IPTU	48.500.000,00	48.500.000,00	7.275.000,00	6.352.351,18	39.285.000,00	39.956.085,13	8.543.914,87
ISSQN	87.300.000,00	87.300.000,00	17.460.000,00	16.992.125,34	59.364.000,00	62.099.288,70	25.200.711,30
ITBI	12.000.000,00	12.000.000,00	1.800.000,00	2.669.617,87	7.800.000,00	9.401.033,21	2.598.966,79
IRRF	16.500.000,00	16.500.000,00	2.475.000,00	2.934.121,38	10.230.000,00	11.093.534,34	5.406.465,66
Taxas	19.180.000,00	19.180.000,00	2.877.000,00	3.067.764,96	12.467.000,00	12.938.031,34	6.241.968,66
Contribuição de Melhoria	2.100.000,00	2.100.000,00	315.000,00	227.908,53	1.365.000,00	851.565,05	1.248.434,95
Contribuições	9.249.494,00	9.249.494,00	1.387.424,10	1.668.415,25	6.012.171,10	6.453.883,01	2.795.610,99
Patrimoniais	16.383.753,00	16.383.753,00	2.457.562,95	5.164.447,28	10.649.439,45	17.091.164,44	-707.411,44
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	108.353.240,00	108.353.240,00	16.252.986,00	18.544.081,35	70.429.606,00	71.114.886,89	37.238.353,11
Transferências Correntes	539.576.594,00	539.576.594,00	86.332.255,04	87.434.932,21	372.307.849,86	382.243.827,58	157.332.766,42
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(72.936.000,00)	(72.936.000,00)	(10.940.400,00)	(11.211.046,38)	(47.408.400,00)	(50.629.217,43)	22.306.782,57
Outras Receitas Correntes	50.941.924,00	50.941.924,00	7.641.288,60	15.215.587,83	33.112.250,60	43.041.895,72	7.900.028,28
Receitas de Capital (B)	35.025.715,00	35.025.715,00	13.868.286,00	1.727.684,74	35.860.646,45	26.651.204,05	8.374.510,95
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	568.000,00	568.000,00	85.200,00	0,00	369.200,00	707.250,00	-139.250,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	34.457.715,00	34.457.715,00	13.783.086,00	2.678.469,75	35.491.446,45	24.296.045,67	10.161.669,33
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	-950.785,01	0,00	1.647.908,38	-1.647.908,38
RECEITA TOTAL (A+B)	872.174.720,00	872.174.720,00	149.201.402,69	150.787.991,54	611.474.563,46	632.307.182,03	239.867.537,97
DESPESAS	Dotação Anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	708.204.156,00	727.817.925,73	85.563.674,60	114.959.065,81	539.614.697,73	423.845.675,36	188.203.228,00
Pessoal/Encargos Sociais	314.636.270,00	315.493.870,00	49.937.982,19	50.068.927,03	202.845.002,28	201.009.362,96	112.648.867,72
Juros/Encargos da Dívida Interna	800.000,00	800.000,00	0,00	70.374,32	480.000,00	298.752,49	320.000,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	392.767.886,00	411.524.055,73	35.625.692,41	64.819.764,46	336.289.695,45	222.537.559,91	75.234.360,28
Despesas de Capital (D)	175.276.031,00	201.800.260,92	38.052.849,27	20.118.864,24	136.920.110,85	41.759.113,65	64.880.150,07
Investimentos	164.226.031,00	189.940.260,92	37.543.462,33	18.408.680,84	128.253.691,96	34.949.333,15	61.686.568,96
Inversões Financeiras	450.000,00	800.000,00	107.200,00	61.600,00	566.178,00	429.378,00	233.822,00
Amortização da Dívida	10.600.000,00	11.060.000,00	402.186,94	1.648.583,40	8.100.240,89	6.380.402,50	2.959.759,11
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	10.600.000,00	11.060.000,00	402.186,94	1.648.583,40	8.100.240,89	6.380.402,50	2.959.759,11
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	7.193.521,00	6.913.521,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	883.480.187,00	929.618.186,65	123.616.523,87	135.077.930,05	676.534.808,58	465.604.789,01	253.083.378,07
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	-11.305.467,00	-57.443.466,65	27.171.467,67	15.710.061,49	-44.227.626,55	166.702.393,02	

Barjas Negri
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli
Contabilista CRC 1SP207498/O-9

Rogério Spolidoro Primo - Resp. Controle Interno